
copia 

COMUNE DI AURANO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO: 29 DATA: 24/09/2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN 
FORMA ASSOCIATA DEL CANILE DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI 
VERBANIA PER IL PERIODO DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025. 

L’anno duemila ventiquattro, il giorno ventiquattro del mese di settembre alle ore 18:00, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica 
ordinaria e di prima convocazione. 

Partecipano in modalità telematica i Consiglieri Comunali Sig.ra Forti Manuela e Sig.ra Peroni 
Maria Lucia così come disciplinato dall’art. 1 del Regolamento sul Consiglio Comunale approvato 
con deliberazione di Consiglio n° 10 del 27/06/2023, e ciò rispettando il segreto d’ufficio che 
attiene alla carica rivestita 

Fatto appello nominale risultano presenti: 

Nominativo Presente Assente 

1) MOLINARI Davide X  

2) FENOGLIETTI Alessandro X  

3) CORETTA Arianna X  

4) CARETTI Flavio X  

5) FORTI Manuela X  

6) BRUSA Gianluigi X  

7) CARETTI Stefania X  

8) MORELLI Cristiano X  

9) PERONI Maria Lucia X  

10) BRIZIO Anna  X 

11) GIROLDINI Ivan X  

TOTALI 10 1 

 

Presiede la seduta presso la Sede comunale, il Sindaco Davide Molinari e partecipa alla stessa 

e verbalizza il Segretario Dott. Lorenzo Di Mauro.  

Il Sindaco Davide Molinari dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli 
intervenuti ed invita i Consiglieri comunali a discutere sull’argomento in oggetto. 



 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA 

DEL CANILE DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI VERBANIA PER IL PERIODO DAL 
01/01/2025 AL 31/12/2025. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che la legge regionale 26/7/1993. n. 34 (“Tutela e controllo degli animali da 
affezione”), ha ribadito l'obbligo che i Comuni, singoli o associati, devono disporre di un 
servizio per la cattura e la custodia dei cani randagi 
 
VISTO il “Regolamento per la tutela e controllo degli animali da affezione” approvato 
dalla Regione in data 11.11.1993 n. 2 (DCR 697/1993 – DPGR 4359/1993);  
 
VISTA altresì la circolare del Ministero della Sanità n. 5/2001 che evidenzia che il cri-
terio prioritario nella scelta del metodo di gestione dei canili da parte dei Comuni non 

debba basarsi unicamente sul profilo economico (minori costi di gestione), ma questo 
debba essere opportunamente contemperato e rapportato alla garanzia di benessere 
degli animali, prevedendo prioritariamente che la concessione del servizio di gestione 
dei canili e dei rifugi sia affidato alle associazioni o enti aventi finalità di protezione de-
gli animali;  
 
DATO ATTO che, con deliberazione di Consiglio Comunale n° 29 del 29/11/2019, è 
stato disposto il rinnovo della convenzione della gestione associata del canile di pro-
prietà del Comune di Verbania dal 01/01/2020 al 31/12/2024;  
 
CONSIDERATO che la convenzione in essere ha validità fino al 31.12.2024 e che trat-
tasi di servizio la cui erogazione è obbligatoria per l’Ente;  
 
 VISTA la Legge regionale n. 16 del 09 aprile 2024 “Disposizioni coordinate in materia 
di tutela degli animali d’affezione e prevenzione del randagismo”; 
 
PRESO ATTO che la Giunta Regionale, alla data odierna, non ha ancora adottato un 
regolamento di attuazione della predetta Legge e che, al fine di garantire continuità al 
servizio pubblico, si intende procedere al rinnovo della convenzione in essere per n° 1 
anno - periodo transitorio (dal 01.01.2025 al 31.12.2025); 
  
VISTA la bozza di convenzione proposta dal Comune di Verbania allegata alla comuni-
cazione prot. 0046749 del 05/09/2024 (depositata agli atti);  

 
VALUTATA la proposta avanzata dal Comune di Verbania, condividendone i contenuti 
e ritenendo quindi di poter procedere all’accettazione della proposta ed alla conseguen-
te sottoscrizione della convenzione;  

 
DATO ATTO che il testo proposto prevede la durata dell’accordo dall’1.1.2025 al 
31.12.2015 e che la gestione associata del servizio di cui trattasi comporterà per il 

Comune di Aurano la compartecipazione alle relative spese, la cui quota sarà quantifi-
cata annualmente in relazione al numero di abitanti residenti ed al numero di cani ri-
coverati presso la struttura;  
 
CONSIDERATO altresì che negli scorsi anni di vigenza della convenzione non vi sono 
state contestazioni o lamentele da parte del Comune di Aurano circa la qualità del ser-
vizio svolto e considerato altresì che a tale convenzione aderiscono numerosi Comuni 
limitrofi del Verbano ed alcuni del Vergante;  
 



VISTO lo schema della convenzione, che si allega al presente atto per farne parte inte-
grante e sostanziale, composto da n. 20 articoli; 

 
RITENUTO pertanto di aderire alla convenzione per la gestione associata del canile 
di proprietà del Comune di Verbania comprensiva del servizio di accalappiamento e 
custodia nonché dell’assistenza veterinaria (quest’ultima affidata al Servizio Veteri-
nario dell’ASL 14) per il periodo dal 01.01.2025 al 31.12.2025 , modificabile qualora 
sia necessario, alla luce del regolamento attuativo della Legge Regionale suddetta; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Segretario Comunale 
in qualità di Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 e 97 del medesimo D.Lgs 
267/2000; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del medesimo D.Lgs 267/2000; 
 

IL SINDACO 

Dopo ampio ed esaudente dibattito pone quindi in votazione l’O.d.G. con il seguen-
te risultato: 

Presenti e votantin°: 10  

Astenuti ............ n°: /  

Voti favorevoli ... n°: 10  

Voti contrari ...... n°: /  

Pertanto, sulla base delle risultanze della votazione di cui sopra, il Consiglio 
 

DELIBERA 

 
1. le motivazioni di cui in premessa, che si richiamano espressamente, si intendo-

no qui integralmente riportate e trascritte;  

 

2. di approvare l’allegato schema di convenzione con il Comune di Verbania (ed al-
tri Comuni) avente ad oggetto la gestione associata del servizio di accalappia-
mento e custodia dei cani randagi, nonché dell’assistenza veterinaria, attraverso 
il canile municipale di Verbania nel testo proposto con nota prot. 0046749 del 
05/09/2024, dal 01.01.2025 al 31.12.2025 (periodo transitorio) in attesa 
dell’adozione del regolamento attuativo della L.R. n° 16 del 09/04/2024, e che 
viene allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 

3. di dare atto che la presente deliberazione comporta:  
-una spesa fissa annua pari ad €. 1,70 per abitante (sulla base della popolazione 
residente nel territorio comunale alla data del 31 dicembre di ogni anno oggetto 
di calcolo);  

-una spesa variabile in ragione del numero di cani e dei giorni di ricovero degli 
stessi presso la struttura (canile) di Verbania; 
 



4. di dare mandato al Segretario Comunale di attuare gli adempimenti connessi e 
conseguenti al presente deliberato; 
 

5. di autorizzare il Sindaco a stipulare la predetta convenzione 
 

6. di trasmettere il presente atto al Comune di Verbania, per il seguito di compe-
tenza; 
 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000, con votazione successiva alla 
precedente avente il seguente risultato: 

 

Presenti e votanti .. n°: 10  

Astenuti ................ n°: /  

Voti favorevoli ....... n°: 10  

Voti contrari .......... n°: /  

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL SINDACO 

F.to Geom. Davide Molinari 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Lorenzo di Mauro 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

Il sottoscritto dott. Lorenzo Di Mauro, Segretario Comunale, esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

La sottoscritta, Dott.ssa Silvia Morandi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, 25/09/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to Dott. Lorenzo di Mauro 

 
 

ATTESTAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblica-
zione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Aurano, 24/09/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Lorenzo di Mauro 

 
 

 


